关于对2012届本科毕业论文(设计)质量
进行专项评估的通知

各学院：

为贯彻教育部“关于加强普通高等学校本科毕业设计（论文）工作的通知”（[2004]14号文）的文件精神，根据“云南大学本科学生毕业论文（设计）工作规定”（云大教[2008]17号文），经研究决定，对2012届本科毕业论文（设计）进行质量评估。现将有关事项通知如下：

一、2012届本科毕业论文（设计）质量评估的组织和实施

1.采取学院自查自评和专家抽评相结合的方式进行。

2.学院对照“云南大学本科学生毕业论文（设计）工作规定”（云大教[2008]17号文），在自查自评的基础上，完成自评报告。自评报告内容包括：自评工作的组织和进行方式，2012届本科毕业论文（设计）工作的基本情况、指导教师情况（指导教师资格和指导学生人数是否符合学校的要求）、成绩和经验，存在的问题及改进措施等。

3.评估专家依据“云南大学本科毕业设计（论文）质量评估指标体系（修订稿）”，对抽评的2012届本科毕业论文（设计）质量进行评估，每位专家按指标体系要求对所评论文（设计）进行评审，提出评价意见并形成书面意见反馈给相关学院。

4.每个受评专业抽评4份毕业论文（设计），由学院按“优”、“良”、“中”、“及格”成绩各抽1份。原则上每个等级成绩的论文（设计）各提供1份，总分数不低于3份。
二、要求

1．对于学生论文（设计）涉及抄袭的情况，要详查，严肃处理。
2. 学院提交的自评报告及填报的相关表格数据要实事求是、真实可靠。

三、学院提交抽评毕业论文（设计）及相关材料的时间
1. 2012年10月24日（星期三）之前将抽评的毕业论文（设计）文本、任务书、开题报告、评阅与答辩成绩等材料和《2012届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表》（附表5）纸质材料报送教学评估办公室。

2. 2012年10月31日（星期三）之前将自评报告、《2012届本科毕业论文（设计）情况一览表》（附表3）、《2012届本科毕业论文（设计）情况统计表》（附表4）纸质材料报送教学评估办公室。同时将上述材料电子文档通过Netcase发送到教学评估办。

四、相关事项咨询电话：5031499（陈老师）
教务处•教学评估办

                               二〇一二年十月十一日

附：表1  2012届本科毕业论文（设计）受评专业一览表
    表2  云南大学本科毕业论文（设计）质量评估指标体系
表3  2012届本科毕业论文（设计）情况一览表

表4  学院2012届本科毕业论文（设计）情况统计表

表5  2012届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表
表1：    2012届本科毕业论文（设计）受评专业一览表
	序号
	学院
	专业名称
	专业代码

	1
	人文学院
	广播电视新闻学
	050302

	2
	经济学院
	财政学
	020103

	3
	公共管理学院
	社会工作
	030302

	4
	法学院
	禁毒学
	030505W

	5
	外国语学院
	法语
	050204

	6

	日语
	050207

	7
	工商管理与旅游管理学院
	物流管理
	110210W

	8
	艺术与设计学院
	绘画
	050404

	9
	物理科学技术学院
	无机非金属材料工程
	080203

	10
	化学材料与工程学院
	应用化学
	070302

	11

	化学工程与工艺
	081101

	12
	生命科学学院
	生物技术
	070402

	13
	信息学院
	电子信息科学与技术
	071201

	14
	软件学院
	信息安全
	071205W

	15
	资源环境与地球科学学院
	地质学
	070601

	16
	城市建设与管理学院
	城市规划
	080702

	17
	体育学院
	体育教育
	040201

	18
	职业与继续学院
	财务会计教育
	040334W

	19

	市场营销教育
	040336W

	20

	应用电子技术教育
	040318W

注：每个受评专业抽评4份毕业论文（设计），由学院按“优”、“良”、“中”、
“及格”成绩各抽1份。原则上每个等级成绩的论文（设计）各提供1份，总分数
不低于3份。

表2： 云南大学本科毕业论文（设计）质量评估指标体系（修订稿）
	指标
	指标

分解
	指标内涵及评估标准
	支撑

材料
	分值
	得分

	论文（设计）规范
（30分）
	文本规范
	论文（设计）文本完整规范，指导撰写及格式符合规定要求
	任务书、开题报告、毕业论文（设计）文本
	10

	行文规范
	行文表述规范准确，文理通顺流畅，无错别字；标点、符号、计量单位正确，图表、曲线等符合国家标准或工程要求
	毕业论文（设计）文本
	10

	学术规范
	遵守学术规范，所有引文均注

出处
	毕业论文（设计）文本
	10

	论文（设计）质量

（60分）
	内容结构
	论文选题恰当，内容正确，结构严谨，层次清晰，逻辑性强，数据准确，引用合理

设计合理，分析严密，计算准确，图纸完备，格式规范，设计说明书条理清楚，引用合理
	毕业论文（设计）文本
	30

	学术水平
	有较深刻的分析和充分的论证，反映扎实的专业基础和较高的专业水平。
	毕业论文（设计）文本
	20

	创新价值
	论文（设计）有新意，反映学生自己的观点和研究结果，具有理论价值和实践价值
	毕业论文（设计）文本
	10

	论文（设计）答辩
（10）
	答辩评分
	答辩过程规范，记录材料齐全；评阅程序严格，评分客观合理
	答辩记录、评分标准及评审表
	10

	备注：对剽窃、抄袭或伪造数据者，其毕业论文（设计）一律评估为不及格。

表3 ：                    2012届本科毕业论文（设计）情况一览表
学院：                                         专业：
	指导教师
	选           题
	选题学生
姓 名
	毕业论文（设计）
成绩
	毕业论文（设计）
答辩后综合成绩

	姓  名
	职  称
	毕业论文（设计）题目
	是否新题

注：凡一题多名学生选做的，在毕业论文（设计）题目后分别注明每个学生不同的侧重内容和方向。

填表人（签字）：                    主管领导（签字）：                             填表日期：       年     月     日

表4：                           学院2012届本科毕业论文（设计）情况统计表
	专业名称
	学生
人数
	论文
（设计）题目数
	新题或
新内容
	论文（设计）
结合实际题目
	指导教师人数
	最大生师
比
	高职教师
参与指导
	论文（设计）
优秀率
	论文（设计）
答辩率

	数量
	%
	数量
	%

	人数
	%
	数量
	%
	人数
	%

注：“最大生师比”指指导学生人数最多的指导老师与学生人数的比例。

填表人（签字）：                    主管领导（签字）:                   填表日期：      年     月    日

	表5：            2012届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表

	学院：

	            填报日期：    年    月     日

	序号
	专业名称
	学生姓名
	学 号
	论文（设计）题目
	论文（设计）
答辩后综合成绩
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	说明：本表一式二份，交教学评估办一份；学院留存一份。

交送材料人：                  接收材料人（评估办）：                  收回材料人：

            年   月   日                          年   月   日                    年    月    日

PAGE
7